
 

 

 

 

 

Comune di San Sosti 
(Provincia di Cosenza) 

 

87010 Largo Orto Sacramento – Tel. 0981 60151  Fax 0981  61631  P.I. 00395970783 

sito internet: http://www.comune.sansosti.cs.it       

email: ufficiotecnico@comune.sansosti.cs.it  pec: ufficiotecnicosansosti@asmepec.it   

SETTORE 3 AREA TECNICO-MANUTENTIVO 

(SERVIZI: Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici – Urbanistica – Ambiente – Rifiuti - Edilizia Privata – Patrimonio - 

Protezione Civile –Cimiteri - SUE) 

 

 

D. D.  

N. 223 del 

05/12/2023 

Oggetto: Determina a contrarre relativa alla procedura aperta per l’appalto delle 

“FORNITURE DI ATTREZZATURE SPECIFICHE PER LA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI” di cui al Decreto ministeriale n.396 del 
28.09.21. Misura PNRR M2C.1.1 I 1.1 Linea di Intervento A – miglioramento e 

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. 

Approvazione Bando, disciplinare, capitolato e relativi allegati di gara.  

              CIG: A03A45EABB - CUP: F11E23000130006 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

Premesso che: 

• con decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle 

procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, 

stabilendo la complessiva somma di €1.5 miliardi; 
• il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3 

Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla la linea di 

intervento A, miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani, sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso 
decreto sono stati definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i 

soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del 

ministero stesso, degli avvisi pubblici per la partecipazione ai relativi bandi; 

• con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data 

24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

• Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 

- all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da 
ciascun destinatario; 

- all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 
- all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 

mailto:comunedisansosti@tiscali.it
mailto:ufficiotecnicosansosti@asmepec.it


- all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza 
del 

14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa 

disponibile dal Ministero; 

- all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento. 
Considerato che è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso pubblico in parola 
al fine di candidare interventi finalizzati al miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani in quanto non vi è alcun EGATO OPERATIVO e pertanto il Comune è 

legittimato a presentare la proposta; 

Considerato che questo Ente è risultato beneficiario del finanziamento di cui alla misura M2C.1.1 I 1.1 

Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani” 

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 01/03/2022 è stato stabilito: 

1) Di prendere atto del Decreto Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) n. 396 del 

28.09.2021 l’attuazione dell’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”: Approvazione 

Disciplinare; 

2) Di nominare responsabile unico del progetto l’Ing. Raffaele Rosignuolo, responsabile 

dell’area tecnica del comune di San Sosti; 

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 08/03/2022 è stato approvato lo studio di fattibilità 

tecnico economico; 

Visto che con determinazione di questo Servizio Tecnico n. 192 del 31/10/2023, tra l’altro, è stato 
incaricato il Dott. Lorenzo Veltri a redigere la documentazione necessaria per l’attuazione dell’intervento 
di cui alla M2C.1.1 I 1.1 - Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani” di cui al D.Lgs. 396/2021 collegato al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza); 

Preso atto che il Dott. Lorenzo Veltri ha trasmesso la documentazione tecnica, con PEC del 12/11/2023; 

Visto che tra la documentazione come sopra trasmessa vi è il Piano di Fattibilità Tecnico Economica 

denominato “Potenziamento servizio di raccolta differenziata quinquennio 2022/2026, il cui quadro 

economico prevede una spesa di € 711.836,75, ripartito per come di seguito: 

 

Dato atto che il progetto risulta essere, conformemente a quanto previsto dall’art 6 comma 1 lettera e) 
dell’avviso del MITE emarginato in oggetto, coerente con gli strumenti di pianificazione di cui al D.lgs 152 

/2006 ivi inclusi il PRGR della regione Calabria approvato con Delibera di Giunta Regionale n° 570/2019 del 

29/11/2019; 

Preso atto del progetto di fornitura e servizi denominato “FORNITURE DI ATTREZZATURE SPECIFICHE PER 

LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI”, allegato al presente atto; 

Dare atto inoltre che il progetto è finanziati con Fondi PNRR e iscritto su apposito capitolo del corrente 

esercizio finanziario; 



Considerato che risulta necessario procedere all’affidamento delle “FORNITURE DI ATTREZZATURE 

SPECIFICHE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI”; 

Atteso che per l’acquisizione del bene di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 

tramite l’ausilio della piattaforma elettronica messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza 
Roggiano Gravina, consultabile tramite il seguente link https://cucroggiano.traspare.com/; 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023   sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

Visto l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
Rilevato che: 

- il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 630.744,10; 

- in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG) 

è A03A45EABB; 

- che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 
della legge n. 102/2009; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto per l’appalto 
della fornitura in parola, indetto con la presente determinazione è stato individuato nell’Ing. Raffaele 

Rosignuolo, in qualità di responsabile del Settore Tecnico., considerando che lo stesso ha adeguata 

qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 769.507,80, comprensiva degli oneri fiscali, 

imputandola all’apposito capitolo del Bilancio d’esercizio 2023, dando atto che la somma verrà 

formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 

Preso atto che in base all’importo della fornitura oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta 

al pagamento di € 375,00, quale quota contributiva a favore dell’ANAC; 
Visto che il competente servizio ha predisposto il bando e gli allegati di gara correlati per l’affidamento del 
servizio specificato in oggetto 

Dato atto che gli interventi di cui al presente provvedimento risultano inseriti nel programma dei servizi; 

VISTI  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

il d.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il regolamento comunale di contabilità; 

il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2. di stabilire che per l’affidamento della fornitura “FORNITURE DI ATTREZZATURE SPECIFICHE PER LA 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI” si procederà mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3 

lett. f) dell’allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023 tramite l’ausilio della piattaforma elettronica messa 
a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza Roggiano Gravina, consultabile tramite il 

seguente link https://cucroggiano.traspare.com/; 

 



3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2  del D.Lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 

4. di approvare il bando e disciplinare di gara, il capitolato prestazionale e gli altri allegati di gara, allegati 

alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

5. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante Misura PNRR M2C.1.1 I 1.1 Linea 

di Intervento A – miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani. 

 

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è miglioramento e meccanizzazione della 

rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani; 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento della fornitura di attrezzature specifiche per la 

raccolta differenziata dei rifiuti; 

c. il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa in modalità elettronica; 

d. le clausole ritenute essenziali sono specificate all’interno del capitolato tecnico e disciplinare; 

 

7. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato 

il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 
legge n. 102/2009; 

 

8. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la somma € 769.507,80 

relativa al contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma è formalmente impegnata a carico 

del bilancio dell’esercizio 2023 al capitolo 3600/0; 

 

9. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023 al capitolo 3600/0 la somma di € 275,00 relativa al contributo di  gara all’ANAC; 

 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

12. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Raffaele Rosignuolo in qualità di 
responsabile del Settore Tecnico; 

 

13. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sull'Albo pretorio comunale, dove 

resterà per giorni quindici, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

14. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, che possono 

incidere sul presente provvedimento. 

 

     Il Responsabile del Settore Tecnico 

           Ing. Raffaele Rosignuolo 

 


